净利润 9,113.60 12,821.75 -28.92%

注：上述数据来源于凯立新材定期报告。

根据凯立新材《2023 年半年度报告》披露：“公司期初贵金属原材料结存单价较

高，主要原材料贵金属钯和铑的市场价格在 2022 年 12 月至 2023 年 6 月处于下行区间，

使得公司 2023 年 1-6 月贵金属催化剂销售业务的成本下降幅度低于销售价格下降幅度，

本期公司贵金属催化剂销售收入占主营业务收入 90.31%，导致公司贵金属催化剂销售

毛利率同比有所下降，贵金属催化剂销售毛利率下降导致公司整体毛利率出现下降。”

2023 年上半年，凯立新材营业利润同比下降 30.11%，净利润同比下降 28.92%，公

司营业利润、净利润的下降幅度与凯立新材相近。近期钯金属市场价格的急剧下滑对

公司及凯立新材的催化剂销售业务利润及整体业绩水平均产生了一定程度的负面影响，

影响机制及程度相近。

8-2-231

3、发行人是否存在业绩持续下滑的风险

公司整体业务发展良好，业务规模持续增长，行业前景广阔。若贵金属市场价格

不再大幅、持续暴跌，预计公司业绩将平稳增长。自 2022 年 3 月高点至今，钯金属市

场价格已下跌约 60%，创下近十年来最大回撤，并已跌至 2019 年初以来最低价格，虽

然无法准确预判未来钯市场价格走势，但合理预计未来贵金属钯价格大幅下跌的空间

有限。

就公司业绩下滑的风险，公司已在招股说明书“第二节概览”之“一、（一）特

别风险提示”中作出关于“贵金属市场价格下跌导致存货跌价及利润减少的风险”、

“市场竞争加剧的风险”的特别风险提示。

（三）贵金属价格波动对发行人业绩的影响的敏感性分析

若贵金属价格持续下跌且公司未能采取有效措施防控贵金属市场价格下跌的风险，

将对公司业绩水平造成重大不利影响，主要体现在以下两个方面，敏感分析如下：

1、催化剂销售模式的备库存货销售利润被侵蚀

公司催化剂销售业务通常参考销售订单当日的贵金属市场价格进行定价，为及时

响应客户需求，公司对于部分催化剂中间产品、产成品进行备库，因此，备库成本与

订单销售金属报价存在一定的时间差，贵金属市场价格波动风险未完全转移。当贵金

属市场价格处于持续下跌通道时，公司备库产品销售利润将被侵蚀，当金属价格处于

持续上涨阶段时，存货储备金属成本更低，可以获取额外的备货收益。

贵金属市场价格波动对催化剂销售模式业绩的敏感性分析：报告期内，发行人主

要产品为钯系列贵金属催化剂（占比约 90%），催化剂销售模式下，钯市场价格波动

对催化剂销售模式毛利润具体影响如下：

单位：千克、元/克、万元

月均储备销售业务存货

中钯金属含量（千克）
钯市场价格（元/克） 贵金属市价波动比例 毛利润影响（万元）

100 300

+20% +600.00

+10% +300.00

+5% +150.00

-5% -150.00

-10% -300.00

-20% -600.00

注：假设前提：①2021 年、2022 年公司贵金属催化剂销售业务存货月均储备钯金

属含量 103.71 千克，假设公司月均储备销售业务存货中钯金属含量 100 千克；②2023

8-2-232

年 6 月钯市场平均价格（不含税）约 310 元/g，假设当前市场价格为 300 元/克；③存

货储备次月即消耗完毕。

2、垫料加工模式的周转金属成本若高于市场价格，需要计提存货跌价准备，进

而降低公司利润水平

公司向部分客户提供垫料加工服务，由公司先行使用自有贵金属进行催化剂生产，

待客户使用贵金属催化剂失活后，再返还给公司进行金属回收并结算金属损耗，由此

开展下一轮循环加工服务。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司垫料金属库有自持金属钯约 208kg，平均成本（不含

税）约 304 元/克，价值约 6,300 万元。如按目前的垫料库金属量维持不变计算，以垫

料库成本价格作为计价基础，钯市场价格跌落至 304 元/克之后，每下跌 10%，对利润

总额影响约-630万元。

（四）业绩下滑风险做重大风险提示

发行人已在招股说明书“第二节概览”之“一、（一）、1、贵金属市场价格下

跌导致存货跌价及利润减少的风险”补充披露业绩下滑相关风险：

“1、贵金属市场价格下跌导致存货跌价及利润减少的风险

报告期各期末，公司存货账面价值分别为 15,950.00 万元、22,445.25 万元、

29,285.95 万元和 24,648.30 万元，其中，因租、借贵金属产生的存货分别为 1,978.16 万

元、2,358.84 万元、4,763.91 万元和 9,578.03 万元。剔除该等非自有存货外，报告期各